[image: image1.png]

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

18.04.2023                                    с. Каратузское                                       №19-191
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 6 решения Каратузского районного Совета депутатов от 17.12.2019 № 30-254 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Каратузском районе», Уставом муниципального образования «Каратузский район» Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике и бюджету                    (С.И. Бакурова).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

	Председатель Каратузского

районного Совета депутатов

____________ Г.И. Кулакова
	        И.о. Главы Каратузского района

      _____________ Е.С.Мигла

Приложение к решению Каратузского районного Совета депутатов

от  18.04.2023 №19-191
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта (далее – иные межбюджетные трансферты).
Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении муниципальными образованиями полномочий по решению вопросов местного значения сельских поселений.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований Каратузского района в целях вовлечения населения в решение вопросов местного значения сельских поселений.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении условия софинансирования мероприятий из местного бюджета, установленного с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания (далее – РБО), в размере не менее 0,1% от объема расходного обязательства, предусмотренного соответствующему муниципальному образованию Каратузского района.
2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета (далее – соглашение), заключенного между финансовым управлением администрации Каратузского района и администрацией соответствующего муниципального образования Каратузского района.

2.3. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муниципальные образования Каратузского района – победители краевого конкурса «Инициатива жителей – эффективность в работе».
2.4. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта, утверждается постановлением администрации Каратузского района.

2.5. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района представляет на бумажном носителе в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района следующие документы:

выписку из решения о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие в финансировании мероприятий по решению вопросов местного значения;

копии муниципальных контрактов на выполнение работ в рамках реализации проекта;

копии актов о приемке выполненных работ и копии справок о стоимости выполненных работ и затрат или товарных накладных – для поставки товаров;
копии счетов, счетов-фактур на оплату товаров, работ, услуг.
Копии документов должны быть заверены главой муниципального образования либо уполномоченным им лицом.
2.6. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Каратузского района осуществляется финансовым управлением администрации Каратузского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в течение 2 рабочих дней со дня поступления денежных средств из краевого бюджета и получения от органов местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района документов, указанных в пункте 2.5 Порядка.

2.7. Средства экономии, сложившейся по результатам реализации проекта, подлежат возврату в районный бюджет в срок до 12 января года, следующего за отчетным.

2.8. Ответственность за нецелевое использование полученных иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района.

2.9. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является достижение значения доли граждан, привлеченных к мероприятиям по решению вопросов местного значения, от общего числа граждан, проживающих в соответствующем населенном пункте муниципального образования Каратузского района, не менее значения, предусмотренного в соглашении.

2.10. Для подтверждения достижения значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов муниципальные образования Каратузского района представляют в администрацию Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи) отчет о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, установленные соглашением.

В случае если органами местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, в части достижения значений показателя результативности, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет в срок до 1 февраля финансового года, следующего за отчетным.